
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1370 del 29-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
GESTIONE FONTANELLI DI ALTA QUALITÀ TRIENNIO 2022-2023-2024 – CIG
9049255177 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 371
Proposta del settore n. 621

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/5



PRESO ATTO che al fine di incrementare la raccolta differenziata dei rifiuti per il
raggiungimento degli obiettivi di raccolta stabiliti dal D. Lgs. 152/2006 e dalla Legge
Finanziaria 2007, nonchè attivare iniziative per la riduzione dei rifiuti, l'Amministrazione
Comunale ha approvato l'installazione di cinque fontanelli "di alta qualità" ubicati in:
1) Piazza Aldo Moro;
2) Piazza Giorgio Ambrosoli, loc. Valenzatico;
3) Via IV Novembre, loc. Vignole;
4) Via Fiorentina II° Tronco, loc. Catena;
5) Strada Statale Fiorentina, loc. Barba;

 
DATO ATTO che:
- i suddetti fontanelli erogano sia acqua naturale che frizzante in quanto dotati di un impianto
per l'anidride carbonica, che deve essere periodicamente ricaricato per poter garantire tale
fornitura;
- il corretto funzionamento dei suddetti fontanelli richiede un'attività di gestione e
manutenzione costante nonchè di controllo di qualità dell'acqua erogata;
- la soc. Publiacqua Spa, in qualità di soggetto gestore del Servizio Idrico Integrato, è
responsabile dell'acqua erogata alle utenze dal pubblico acquedotto e dalle fontane pubbliche,
compresi i fontanelli di alta qualità, alimentati dallo stesso acquedotto;
- pertanto il servizio di gestione e manutenzione dei fontanelli risulta essere attività
complementare ed integrativa del più generale servizio di gestione del pubblico acquedotto
stesso;

 
VISTA la delibera n. 4/2011 del Consiglio di Amministrazione di ATO 3;

 
CONSIDERATO che la convenzione attualmente vigente disciplinante le attività di gestione e
conduzione dei fontanelli di alta qualità scadrà il 31/12/2021;

 
VISTO il testo della nuova convenzione per gli anni 2022-2023-2024, che si allega al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale, inviata tramite PEC dalla società Publiacqua
Spa, acquisita al protocollo n. 57897 in data 14/12/2021, dalla quale risulta che il canone di
noleggio del serbatoio di anidride carbonica installato, è pari a euro 2.748,00 oltre IVA 22%
per ciascun fontanello mentre il costo unitario dell'anidride carbonica è pari a euro 1,14/Kg.
oltre IVA 22%;

 
PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 29/12/2021 di adesione alla
sopracitata convenzione, con la quale viene fornito indirizzo al Dirigente dell'Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio di predisporre i relativi atti;

 
RITENUTO pertanto di affidare alla società Publiacqua Spa con sede in Firenze, Via Villamagna
n. 90/c, Codice Fiscale/Partita IVA 05040110487, la gestione dei fontanelli di alta qualità per
il triennio 2022-2023-2024, per la somma di euro 20.600,00/anno oltre IVA 22%, quindi per
complessivi euro 61.800,00 oltre IVA 22%, pari ad un importo totale di euro 75.396,00;

 
PRECISATO che:

3/5



- la somma di euro 20.600,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 25.132,00 per l'annualità
2022, trova copertura finanziaria al capitolo 3395/0 del bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2022;
- la somma di euro 20.600,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 25.132,00 per l'annualità
2023, trova copertura finanziaria al capitolo 3395/0 del bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2023;
mentre la somma di euro 20.600,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 25.132,00 per
l'annualità 2024 sarà impegnata non appena gli strumenti finanziari lo consentiranno;

 
VISTO l'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000;

 
RITENUTO inoltre necessario impegnare inoltre in favore di ANAC la somma di euro 30,00 a
titolo di contributo dovuto dalla Stazione Appaltante secondo la delibera dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione n. 1121 del 29 dicembre 2020, precisando che essa trova copertura
finanziaria al capitolo 3395/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022;

 
DATO ATTO che:
- l’esigibilità del debito è riferita alle annualità 2022-2023-2024 in base agli importi
sopracitati, per le prestazioni rispettivamente rese nei vari esercizi;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è 9049255177;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

 
4/5



RITENUTO di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 29/12/2021 di
adesione alla convenzione triennale 2022-2023-2024 con la società Publiacqua Spa per la
gestione dei fontanelli di alta qualità, allegata alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale, fornendo indirizzo al Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio di
predisporre i relativi atti;
3) di affidare alla società Publiacqua Spa con sede in Firenze, Via Villamagna n. 90/c, Codice
Fiscale/Partita IVA 05040110487, la gestione dei fontanelli di alta qualità per il triennio 2022-
2023-2024, per la somma di euro 20.600,00/anno oltre IVA 22%, per complessivi euro
61.800,00 oltre IVA 22%;
4) di impegnare in favore di Publiacqua Spa:
- la somma di euro 20.600,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 25.132,00 per l'annualità
2022, al capitolo 3395/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022;
- la somma di euro 20.600,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 25.132,00 per l'annualità
2023, al capitolo 3395/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2023;
dando atto che la somma di euro 20.600,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 25.132,00
per l'annualità 2024 sarà impegnata non appena gli strumenti finanziari lo consentiranno;
5) di impegnare in favore di ANAC per l'importo di euro 30,00, con imputazione finanziaria al
capitolo 3395/0 del del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022;
6) di dare atto che:
- l’esigibilità del debito è riferita alle annualità 2022-2023-2024 in base agli importi
sopracitati, per le prestazioni rispettivamente rese nei vari esercizi;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è 9049255177;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

7) di nominare il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.

Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, nella persona dell’Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo
Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
29-12-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

5/5


